,

->

/ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado ~y MENESES

~OJETO DE LEI N° :3 /2016

Concede Titulo de Cidadão Paraibano

ao Bispo Robson Lemos Rodovalho,

Bispo Mundial e Presidente do

Ministério Sara Nossa Terra pelos

serviços prestados ao Estado da

Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAíBA DECRETA:

Art. 10 Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Bispo Robson

Lemos Rodovalho, Bispo Mundial e Presidente do Ministério Sara Nossa

Terra.

Art. 20 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 12 de Abril de 2016

~LP ~~L.
irt1.~Meneses
Deputado - PRB

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado JUTAY MENESES

JUSTIFICATIVA

o Bispo Robson Lemos Rodovalho é fundador, Bispo Mundial e

Presidente do Ministério Sara Nossa Terra, que soma 1,3 milhões de

seguidores no Brasil, o que inclui a Paraíba, e em outros países da América
do Sul, Europa e Norte da África, além dos Estados Unidos.

Robson Lemos foi Deputado Federal por único mandato (2007-2010)

e deixou relevante legado para a sociedade e, em especial, para o segmento

cristão evangélico.

Entre as suas contribuições legislativas federais, portanto
• beneficiadoras, também a nível da Paraíba, destacam-se as bases da

legislação que concedeu a isenção fiscal ao micro importador ("sacoleiros"),

além da lei que reconhece eventos gospel como culturais, concedendo-lhes

os benefícios da Lei Rouanet que garantem financiamento mediante
renúncia fiscal.

Robson Lemos, casado há 38 anos com Maria Lúcia Rodovalho,

também presidente do Ministério Sara Nossa Terra, é pai de três filhos e avô

de cinco netos. Graduado em física pela Universidade Federal de Goiás,

também se graduou em Teologia e fez cursos de especialização em Filosofia
e Medicina Natural.

Em sua carreira de escritor, Robson Lemos teve mais de setenta

livros publicados. Suas obras tratam, entre outros temas, das batalhas

espirituais que travamos contra heranças ruins que recebemos de
antepassados e que nos impedem de prosperar na vida; gestão da vida

pessoal e empresarial; leis da física quântica aplicadas ao conceito moderno
de liderança.

Com sua produção de caráter científico, Rodovalho marcou presença

no ranking de títulos mais vendidos da revista Veja, com o livro Ciência e Fé

- O Reencontro pela Física Quântica, em julho de 2013, logo após o seu
lançamento.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado JUTAY MENESES

Bispo
Europa, e vem participando de debates de vanguarda voltados para a

compreensão da física quântica como a ponte entre os mundos da ciência e
da fé.

Além disso, é cantor e compositor e apresenta diariamente pela TV
Gênesis o programa Vida com Esperança.

Entre outros títulos, Bispo Robson Rodovalho recebeu: Comenda

Social Religiosa (2000), Honoris Causa em Filosofia, Membro da Academia

Internacional de Cultura de Brasília e Medalha do Mérito Legislativo (2013).

Para concluir o resumo bibliográfico do Bispo Robson Rodovalho

selecionamos, entre outras, as obras abaixo de cunho religioso, publicadas

pela editora Evangélica Sara Nossa Terra.

• O líder que faz a diferença

• 7 pecados capitais

• A arte da liderança

• A energia da vida

• A beleza de Cristo e o caráter do cristão

• Assentando - se entre os príncipes

• A oração de um intercessor

• Alimento diário para sua vida

• As Leis Fundamentais Para o Seu Crescimento

• As 12 virtudes do Espírito

• As 17qualidades de um vencedor

• As 21 leis para que você seja competente

• As 7 leis espirituais para um novo começo

• As portas da alma

• A nova ordem mundial

• Bíblia: verdade ou ficção?

• Batalha espiritual

• Brasil, antes seja tarde

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ,

\
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado JUTAY MENESES

• Ciência e Fé: o reencontro pela física quântica

• Construindo sistemas que vencem

• Construindo uma nação de vencedores

• Conhecendo a glória de Deus

• Crescimento das Células, Equipes e Igrejas

• De onde vem a sua força

• Destruindo a fortaleza dos valentes

• Destruindo gigantes

• Deus ou Darwin

• Diário do líder que ora

• Do principio ao fim

• Favor ou competência

• Felizes para sempre

• Formando líderes irrepreensíveis

• Formando líderes vencedores

• Isto é arena 2

• Isto é arena 3

• Liderança de sucesso

• Maximizando a sua existência

• Meditações

• Menos trabalho mais resultado

• O altar dos patriarcas

• O código do líder

• Os 10Mandamentos para vencer na vida

• O elo perdido

• O bom samaritano

• O caminho do sucesso

• O Dinheiro e Você

• Omilagre aconteceu

• Olhos da alma

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado JUTAY MENESES

• Para ser feliz

• Paternidade
• Por que não somos católicos

• Por que não somos espíritas

Diante do exposto solicitamos aos meus pares que apoiem esta justa
propositura.

Sala das Sessões, 12 de Abril de 2016

.... J~Mhfs;;;-
Deputado - PRB

~
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLA TIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

SECRETARIA LEGISLATIVA da~'i~~

REGISTRO QA TRAMITA((ÃO PROCESSl!AL LESGISLATIVA ~AS MAiT'ÉRIAS
SUJEITAS A APRECIA AO DA COMISSAO DE CONSTITUI AO JUS I A E
REDACAO E DEMAIS COMISSOES PERMANENTES E/OU TEMPOR RIAS

Registro no Livro de Ple~árjoJ I
As fls. _pob o nO24~ l/l-b

Em~,OLf .....'2'-0-'-16=--:..--'--=-

Remetido ao Departamento de Assistência
e Controle do Processo Legislativo
Em, / /2016.

Dir. da Divisão de Assessoria ao Plenário

A Comissão de Constituição, Justiça e
Redação para indicação do Relator

Em__ , __ , 2016.

Secretaria Legislativa
Secretário

Assessoramento Legislativo Técnico

Em __ '__ '2016

Secretaria Legislativa
Secretário

Aprovado em ('- ~) Turno

Em / /2016.-------- ~-------

Funcionário

Constou no Expediente da Sessão
Ordin .ria do dia d!i_p 'I 1~016,

e Assessoria ao Plenário
Diretor

Remetido à Secretaria Legislativa
No dia '__ '2016

Departamento de Assistência e Controle
do Processo Legislativo

Publicado no Diário do Poder Legislativo
no dia __ '__ '2015

Secretaria Legislativa
Secretário

Apreciado pela Comissão
No dia , /2016

Parecer----:---:---
Em ' '

Secretaria Leaislativa

No ato de sua entrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura consta
( ) Pagina (s) e ( )
DocU7l;nto (s) em anexo.
Em / QL, /2016.

~nz

I SECRETARIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE DISTRIBUIÇÃO
-----------___j

Propositura: Projeto de Lei NQ843/2016

Autoria: Dep, [utay Meneses

Ementa: Concede Título de Cidadão Paraibano ao Bispo
Robson Lemos Rodovalho, Bispo Mundial e Presidente do
Ministério Sara Nossa Terra pelos serviços prestados dií

Estado da Paraíba.

Examinando o acervo das leis estaduais, nào lUí

identificada norma vigente com matéria Idêntica di) d.
propositura em epígrafe, bem corno, não fui loc.ilizado
nenhuma propositura análoga ou conexa (seja ern

tramitação ordinária ou recursal. seja ern 1 r.unitar.io (il
autógrafo/veto), nos termos do art, 141. inr. I, cf : él

144 do Regimento Interno da Assembleia Lcgislativ., elo
Estado da Paraíba.

Sala do DACPLem 14 de Abril de 2016.

Propositura: Projeto de Lei nº 843/2016.

Autoria: Dep. [utay Meneses.

Ementa: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PAI{AIBANO AO 13151)0

ROBSON LEMOS RODOVALHO, f3ISPO MUNDIAL E PRESIDENTE DO

MINISTÉRIO SARA NOSSA TERRA PELOS SERVIÇOS PRESTADOS AO
ESTADO DA PARAÍBA.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art.

139, § 1º, do Regimento Interno, que a presente proposição fui

publicada no Diário do Poder Legislativo nº 7.16t p.igma 19, na lLtld

de 25 de abril de 2016.

João Pessoa, 25 de abril de 2016.

TereZi~a Costa
Assistente L isl tivo

s Legislativos

ESTADO DA PARAÍBA
ASSE.MBLEIA LEGISLA TIVA

Caso de Epitácio Pessoa

CERTIDÃO

CERTIFICO, em razão do que dispõe os §§ 10, 20 do art. 139 da
Resolução nO1.578, de 19 de dezembro de 2012 (Regimento Interno) que não

houve apresentação de Emendas no Protocolo Legislativo da Divisão de

Assessoria ao Plenário, unidade de trabalho da Secretaria Legislativa, durante

os 05 (cinco) dias úteis, após a publicação no Diário do Poder Legislativo, no

dia 25 de abril de 2016, no que se refere ao Projeto de Lei n° 843/2016, de

autoria do Deputado Jutay Menezes - Concede Título de Cidadão Paraibano

ao bispo Robson Lemos Rodovalho, bispo mundial e Presidente do Ministério
Sara Nossa Terra pelos serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Gabinete do Secretário Legislativo da Assembleia Legislativa do Estado

da Paraíba "Casa de Epitácio=:Pesso~, 03 de maio de 2016.

wa~:2 de Aquino
Secretário Legislativo

6~------------------------------------------------- ~~ ~~
""r:?ri<lLe~......,.,.;__ .

Secretaria Legislativa
Gabinete do Secretário

DESPACHO

Nos termos do art. 141, do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, "ad referendum"

do Presidente da Assembleia Legislativa,

determina-se a distribuição da presente

propositura inicialmente à Comissão de

Constituição, Justiça e Redação - CCJR, para o

exame dos aspectos de constitucionalidade,

legalidade, juridicidade, regimentalidade e de

técnica legislativa.

Admitida a matéria pela CCIR. em sendo o

caso. distribua-a para análise da comissão de

mérito competente, com posterior remessa dos

autos à Secretaria Legislativa.

João Pessoa, 03 de aio de 2016.
r-

CHADEAQUINO
Secretário Legislativo

Assembleia Legislativa da Paraíba I Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB
CEP58013-900 ITelefone: (83) 3214-4500

I ' \
~

ESTADO DA PARAÍBA
SSEMBLEIA LEGISLA TIV A
SA DE EPITÁCIO PESSOA

REQUERIMENTO

SENHOR PRESIDENTE,

Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental, fulcrado no Artigo 114, que
seja incluído na Pauta da Ordem do Dia desta Sessão Deliberativa o Projeto de Lei n":

- 843/2016 - DO DEPUTADO JUTAY MENESES - Concede Título de Cidadão Paraibano
ao Bispo Robson Lemos Rodovalho, Bispo Mundial e Presidente do Ministério Sara Nossa
Terra pelos serviços prestados ao Estado da Paraíba,

JOãhjessoa, 31 de maio de 2016

\lê ?

D TADO ESTADUAL

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e COl3tr:!il~'í~"'L'"i:-:G~
do Processo Legislativo //,> , ~ ,,''7 ~\

; . ",\

Divisão de Assessoria ao Plenário / \
J
I
./

//

CERTIDÃO DE TRAMITAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATI
PLENÁRIO JOSÉ MARIZ

Propositura: PROJETO DE LEI Nº 843/2016 - DO

DEPUTADO JUTAV MENESES

Emenda: Concede Título de Cidadão Paraibano ao bispo
Robson Lemos Rodovalho, bispo mundial e Presidente do
Ministério Sara Nossa Terra pelos serviços prestados ao
Estado da Paraíba.

Certifico, que o Projeto de Lei foi incluído na
Ordem do Dia através de requerimento de inclusão e
APROVADO por unanimidade, com o parece oral favorável
a propositura proferido pelo Deputado Bruno Cunha Lima
designado pela mesa como relator especial, na sessão
ordinária do dia 31 de tio de 2016(\

D p.Nabt.. / /1
/

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI N° 843/2016
AUTORIA: DEPUTADO JUTAY MENESES

REDAÇÃO FINAL

Concede Título de Cidadão Paraibano ao
Bispo Robson Lemos Rodovalho, Bispo
Mundial e Presidente do Ministério Sara
Nossa Terra pelos serviços prestados ao
Estado da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 10 Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao
Bispo Robson Lemos Rodovalho, Bispo Mundial e Presidente do
Ministério Sara Nossa Terra.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assem I ia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de
Epitácio Pessoa", Joã~/Pess de jun e 016.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Ofício n° 355/2016
João Pessoa, 06 de junho de 2016.

Senhor Governador,

Participo a VossaExcelência o Autógrafo do Projeto de Lei n°

843/2016, do Deputado Estadual Jutay Meneses, que "Concede Titulo de

Cidadão Paraibano ao Bispo Robson Lemos Rodovalho, Bispo Mundial e

Presidente do Ministério Sara Nossa Terra, pelos serviços prestados ao

Estado da Paraiba".

.\

Ao Excelentíssimo Senhor
DR. RICARDO VIEIRA COUTINHO
GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA
"Palácio da Redenção"
João Pessoa - PB

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

AUTÓGRAFO N° 355/2016
PROJETO DE LEI N° 843/2016
AUTORIA: DEPUTADO JUTAY MENESES

Concede Título de Cidadão Paraibano ao
Bispo Robson Lemos Rodovalho, Bispo
Mundial e Presidente do Ministério Sara
Nossa Terra, pelos serviços prestados ao
Estado da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao
Bispo Robson Lemos Rodovalho, Bispo Mundial e Presidente do
Ministério Sara Nossa Terra.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de
Epitácio Pessoa", João Pessoa, 06 de . o de 2016.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

SECRETARIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE REDAÇÃO E AUTÓGRAFO

ENCAMINHAMENTO DE AUTÓGRAFOS

-AUTÓGRAFO N° 355 /2016
PROJETO DE LEI N° 843/2016
AUTORIA: DEPUTADO JUTAY MENESES

EMENTA: Concede Título de Cidadão Paraibano ao Bispo Robson Lemos
.Rodovalho, Bispo Mundial e Presidente do Ministério Sara Nossa Terra,
pelos serviços prestados ao Estado da Paraíba.

N° DE PÁGINAS/OFÍCIO E AUTÓGRAFO: 02

Recebido em: tJ~ / üG / f\ 6"
Nome: ~~-~

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

SECRETARIA LEGISLATIVA

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E CONTROLE DO PROCESSO
LEGISLATIVO - DACPL

DIVISÃO DE REDAÇÃO E AUTÓGRAFO - DRA

FINALIZAÇÃO PROCESSUAL

PROPOSITURA: PROJETO DE LEI N° 843/2016

AUTORIA: DEPUTADO JUTAY MENESES

EMENTA: Concede Título de Cidadão Paraibano ao Bispo Robson
Lemos Rodovalho, Bispo Mundial e Presidente do Ministério Sara
Nossa Terra, pelos serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Certifico que teve sua finalização com 16
(dezesseis) páginas, transformada na Lei
n° 10.722 de 23/06/2016, publicado no
Diário Oficial de 24/06/2016.

João Pessoa, 03 de agosto de 2016

fl8~/~
Regina Co6li B~~rra da Silva

Diretora da Divisão de Redação e Autógrafo